



Indicadores de Producto y Resultado

INDICADORES DE PRODUCTO Y RESULTADO

En respuesta a las crecientes demandas sociales para incrementar la transparencia en el uso de los recursos financieros del Estado, mejorar la calidad del gasto público y promover una cultura de responsabilidad y rendición de cuentas, se ha tomado la decisión de implementar de manera progresiva y sistemática, cambios normativos y operativos que permitan el ejercicio de la gestión por resultados en la administración pública nacional. De esta cuenta, se cumplirá con la meta de facilitar a la ciudadanía la información básica respecto a cuáles son los productos que se obtienen a través de la ejecución del presupuesto y los indicadores para medir los resultados alcanzados.

En el ámbito de la medición del Sector Público un indicador puede ser definido como: “Una medición compleja que usualmente se construye a partir de dos o más datos. Los indicadores describen cuán bien se está desarrollando un programa, un proyecto y/o la gestión de una institución; permiten el seguimiento y evaluación periódica de las variables clave de una organización cualitativas y cuantitativas, a través de compararlas con algún valor de referencia interno o externo”¹.

El seguimiento de la gestión pública, es de suma importancia para establecer y clarificar el avance de las metas que se establecen en la Gestión por Resultados, ayudando a mostrar la cobertura e incidencia que tienen los bienes y servicios que se entregan a la población.

Finalmente, por medio de los indicadores de producto y resultado, se pueden determinar los parámetros de medición de entidades de Gobierno en temas prioritarios para el país; como seguridad, salud, educación, seguridad alimentaria; etc. Cada indicador cuenta con una línea base, que no es más que un parámetro o punto de partida, en el cual se puede hacer una comparación sobre el avance de la medición propuesta en el mismo.

A continuación se presentan los indicadores relevantes que algunas entidades definieron en el Sistema de Contabilidad Integrada durante el proceso de elaboración de sus anteproyectos de presupuesto para el ejercicio fiscal 2018 y multianual 2018-2022.

¹ Ministerio de Finanzas Públicas, Guía Metodológica para la Formulación de Indicadores de Desempeño, 2013. p.5

INDICADORES DE PRODUCTO Y RESULTADO

En respuesta a las crecientes demandas sociales para incrementar la transparencia en el uso de los recursos financieros del Estado, mejorar la calidad del gasto público y promover una cultura de responsabilidad y rendición de cuentas, se ha tomado la decisión de implementar de manera progresiva y sistemática, cambios normativos y operativos que permitan el ejercicio de la gestión por resultados en la administración pública nacional. De esta cuenta, se cumplirá con la meta de facilitar a la ciudadanía la información básica respecto a cuáles son los productos que se obtienen a través de la ejecución del presupuesto y los indicadores para medir los resultados alcanzados.

En el ámbito de la medición del Sector Público un indicador puede ser definido como: “Una medición compleja que usualmente se construye a partir de dos o más datos. Los indicadores describen cuán bien se está desarrollando un programa, un proyecto y/o la gestión de una institución; permiten el seguimiento y evaluación periódica de las variables clave de una organización cualitativas y cuantitativas, a través de compararlas con algún valor de referencia interno o externo”¹.

El seguimiento de la gestión pública, es de suma importancia para establecer y clarificar el avance de las metas que se establecen en la Gestión por Resultados, ayudando a mostrar la cobertura e incidencia que tienen los bienes y servicios que se entregan a la población.

Finalmente, por medio de los indicadores de producto y resultado, se pueden determinar los parámetros de medición de entidades de Gobierno en temas prioritarios para el país; como seguridad, salud, educación, seguridad alimentaria, etc. Cada indicador cuenta con una línea base, que no es más que un parámetro o punto de partida, en el cual se puede hacer una comparación sobre el avance de la medición propuesta en el mismo.

A continuación se presentan los indicadores relevantes que algunas entidades definieron en el Sistema de Contabilidad Integrada durante el proceso de elaboración de sus anteproyectos de presupuesto para el ejercicio fiscal 2018 y multianual 2018-2022.

¹ Ministerio de Finanzas Públicas, Guía Metodológica para la Formulación de Indicadores de Desempeño, 2013. p.5

INDICADORES DE PRODUCTO Y RESULTADO

11130004 - MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Nombre: Cobertura de los servicios consulares de asistencia, atención y protección consular en el exterior e interior del país					
Tipo: Producto					
Descripción:	Mide la cobertura en forma porcentual de los servicios consulares en el exterior e interior del país.				
Resultado	Para el 2018, se ha incrementado a 29.0% la cobertura de los servicios consulares y migratorios para los guatemaltecos en el exterior e interior del país (De 23.3% en 2015 a 29.0% en 2018).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2015	2014	2015	2016	2017
	23.3	N/A	23.3	23.3	27.1
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	29.9	32.8	36.1	39.7	43.7
Fuente: Ministerio de Relaciones Exteriores. N/A = No aplica.					
Forma de cálculo:	Numero de servicios consulares en el interior y exterior de la República / El total proyectado de servicios a brindar.				
Pertinencia:	Se constituye como un mecanismo de seguimiento y control de las acciones realizadas, tales como: servicios de asistencia, atención, protección consular y de apoyo humanitario a los guatemaltecos en el exterior e interior del país.				
Programa:	11 Servicios Consulares y de Atención al Migrante				

11130005 - MINISTERIO DE GOBERNACIÓN

Nombre: Número de policías por cada mil habitantes					
Tipo: Producto					
Descripción:	Relaciona la cantidad total de policías (plantilla policial), que presta sus servicios durante el año a nivel nacional, con el número total de habitantes del país.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la tasa de delitos cometidos contra el patrimonio de las personas en 7 puntos (De 97 en 2015 a 90 en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2011	2014	2015	2016	2017
	1.6	2.1	2.1	2.1	2.3
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	2.4	2.6	2.7	2.9	3.0
Fuente: Ministerio de Gobernación.					
Forma de cálculo	Número total de policías 2017, menos las bajas por distintos motivos en 2018, más los agentes graduados formados en 2018 / Total de la población según la proyección del INE para el 2018.				
Pertinencia:	Proporciona un parámetro de evaluación de la capacidad operativa que se pueda tener en un periodo determinado para desarrollar las diferentes labores de seguridad pública. El seguimiento a este indicador se considera de fundamental importancia, ya que es uno de los parámetros estándar que son utilizados a nivel internacional para comparar las instituciones policiales de los diferentes países.				
Programa:	11 Servicios de Seguridad a las Personas y su Patrimonio				

Nombre: Tasa de homicidios (por 100.0 mil habitantes)					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Relaciona la cantidad total de homicidios dolosos registrados en el año a nivel nacional, con el número total de habitantes, en una relación por cada cien mil habitantes.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la tasa de homicidios en 6 puntos (De 29.5 en 2015 a 23.5 en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2012	2014	2015	2016	2017
	34.2	31.6	29.5	27.3	26.3
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	24.9	23.5	22.5	21.5	20.5
Fuente: Ministerio de Gobernación.					
Forma de cálculo:	Número homicidios registrados a nivel nacional/ El total de la población según proyección del INE para el 2018 en una relación por cada 100 mil habitantes.				
Pertinencia:	En el marco de la seguridad, este es el indicador básico de la función de seguridad pública en cuanto a la protección de la vida de las personas. La incidencia de este hecho delictivo con relación a la población proporciona un parámetro de la eficacia preventiva, coercitiva y punitiva del sistema de seguridad pública y justicia. También es un indicador de riesgo, ya que mide la probabilidad estadística que tiene un habitante de ser víctima dentro del territorio nacional. Es el parámetro universal por excelencia para comparar los niveles de violencia entre los países y así determinar el grado de inseguridad que tiene cada uno a nivel regional e internacional.				
Programa:	11 Servicios de Seguridad a las Personas y su Patrimonio				

11130006 - MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL

Nombre: Operaciones de apoyo interinstitucional					
Tipo: Producto					
Descripción:	Indica el apoyo que se brinda a otras instituciones por medio de operaciones de apoyo interinstitucional que realizan los Batallones Estratégicos de Reservas Militares que integran el Ejército de Guatemala.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la tasa de delitos cometidos contra el patrimonio de las personas en 7 puntos (De 97 en 2015 a 90 en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2018	2014	2015	2016	2017
	100.0	N/A	N/A	N/A	N/A
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Fuente: Ministerio de la Defensa Nacional. N/A= No aplica					
Forma de cálculo:	Número de Operaciones de apoyo interinstitucional / El total proyectado de servicios a brindar				
Pertinencia:	Coadyuvar a la seguridad del Estado a través de los operativos de apoyo interinstitucional que realizan los batallones estratégicos de reservas militares del Ejército de Guatemala.				
Programa:	12 Prevención de hechos delictivos contra el patrimonio				

11130007 - MINISTERIO DE FINANZAS PÚBLICAS

Nombre: Implementación de la Gestión por Resultados en los Gobiernos Locales					
Tipo: Producto					
Descripción:	Establece el avance del cumplimiento de la implementación de la Gestión por Resultados en los Gobiernos Locales.				
Resultado Institucional:	Para el 2018, se ha incrementado en 15.0% la implementación de la Gestión por Resultados en los Gobiernos Locales (De 0.0% en el 2014 al 15.0% en 2018)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2015	2014	2015	2016	2017
	1.5	N/D	1.5	3.2	9.1
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	15.0	21.5	28.5	36.2	44.4
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas. N/D= No disponible					
Forma de cálculo:	Número de municipalidades implementadas con gestión por resultados 2015-2017 + número de municipalidades con implementación de gestión por resultados 2018 / El total de municipalidades				
Pertinencia:	La implementación de este nuevo modelo de gestión por resultados en las municipalidades tiene como fin incrementar la calidad del gasto, la transparencia y rendición de cuentas dentro, requiere del involucramiento y manejo de la metodología por parte del personal de este sector.				
Programa:	12 Administración Financiera				

11130008 - MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Nombre: Población estudiantil del ciclo preprimario atendida por el sector oficial					
Tipo: Producto					
Descripción:	Expresa el porcentaje de población escolar del nivel preprimario que es atendido por el sector oficial.				
Resultado Institucional:	Para el 2019, se ha incrementado la cobertura de educación preprimaria en 12 puntos porcentuales (De 47.3% en 2014 a 59.3% en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2011	2014	2015	2016	2017
	84.6	83.3	83.3	82.7	82.3
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	83.6	84.5	85.4	86.5	87.4
Fuente: Ministerio de Educación, Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Estudiantes del nivel preprimaria monolingüe y bilingüe / población total del sector preprimario				
Pertinencia:	Su importancia radica en que permite conocer el porcentaje de cobertura de estudiantes que atiende el Ministerio de Educación				
Programa:	11 Educación Escolar de Preprimaria				

Nombre: Tasa de promoción de estudiantes del nivel primario del sector oficial					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Indica el porcentaje de alumnos matriculados en primaria del sector oficial, que aprobaron el ciclo lectivo.				
Resultado Institucional:	Para el 2019, se ha incrementado la cobertura de educación primaria en 6 puntos porcentuales (De 82.0% en 2014 a 88.0% en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2012	2014	2015	2016	2017
	84.6	85.5	86.5	86.5	87.2
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	87.6	88.1	88.5	88.5	88.5
Fuente: Ministerio de Educación, Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Estudiantes promovidos / matrícula oficial.				
Pertinencia:	El indicador se relaciona con el cumplimiento de los objetivos de las políticas educativas relacionadas con aumentar el acceso a una educación de calidad en el nivel primario del sector oficial.				
Programa:	12 Educación Escolar de Primaria				

Nombre: Población estudiantil del ciclo básico atendida por el sector oficial					
Tipo: Producto					
Descripción:	Es el porcentaje de población escolar del ciclo básico que es atendido por el sector oficial.				
Resultado Institucional:	Para el 2019, se ha incrementado la tasa de promoción de los estudiantes en el nivel medio, ciclo básico del sector oficial a 73.8% (De 72.9% en 2017 a 73.8% en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2011	2014	2015	2016	2017
	42.1	43.3	43.5	42.6	42.7
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	45.7	50.5	50.5	51.7	52.9
Fuente: Ministerio de Educación, Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Estudiantes del ciclo básico telesecundaria y básico promovidos / matrícula oficial de todos los sectores.				
Pertinencia:	El indicador permite conocer el porcentaje de cobertura de estudiantes que atiende el Ministerio de Educación				
Programa:	13 Educación Escolar Básica				

Nombre: Tasa de promoción de estudiantes en el nivel medio, ciclo diversificado atendidos por el sector oficial					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Indica el porcentaje de alumnos de este nivel y modalidad, que aprobaron el ciclo lectivo.				
Resultado Institucional:	Para el 2019, se ha incrementado la tasa de promoción de los estudiantes en el nivel medio, ciclo diversificado del sector oficial a 83.1% (De 83.0% en 2017 a 83.1% en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2013	2014	2015	2016	2017
	70.5	72.5	72.1	73.4	74.7
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	76.1	77.6	79.1	80.1	80.3
Fuente: Ministerio de Educación, Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Alumnos promovidos en el sistema escolar básico (en todas sus modalidades) / matrícula final.				
Pertinencia:	El indicador se relaciona con el cumplimiento de los objetivos de las políticas educativas relacionadas con aumentar el acceso a una educación de calidad en el nivel primario del sector oficial.				
Programa:	14 Educación Escolar Diversificada				

11130009 - MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL

Nombre: Niñas y niños menores de 1 año con vacunas completas, según esquema de vacunación vigente					
Tipo: Producto					
Descripción:	Cantidad de niños y niñas menores de 1 año que tienen su esquema vigente de vacunación completo.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la mortalidad en la niñez en 10 puntos por cada mil nacidos vivos (De 35 muertes por mil nacidos vivos en 2015 a 25 muertes por mil nacidos vivos en 2019); y, Para el 2019, se ha disminuido la prevalencia de desnutrición crónica en niños menores de dos años, en 10 puntos porcentuales (De 41.7% en 2015 a 31.7% en 2019).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2011	2014	2015	2016	2017
	81.0	95.0	72.0	68.0	71.0
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	96.6	97.0	97.0	97.5	97.5
Fuente: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social e Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Niños con esquema de vacunación vigente / población total menor a un año.				
Pertinencia:	Muestra la proporción de niños menores de un año, que cuentan con el esquema de vacunación completo de acuerdo a su edad (1 dosis BCG; 3 dosis de polio y pentavalente, 2 dosis de rotavirus y de antineumocócica).				
Programa:	14 Prevención de la Mortalidad de la Niñez y de la Desnutrición Crónica.				

Nombre: Mujeres atendidas durante el parto en el MSPAS, por proveedor calificado					
Tipo: Producto					
Descripción:	Mide la proporción de mujeres atendidas durante el momento del alumbramiento por proveedor calificado del Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la razón de mortalidad materna en 20 puntos (De 113 muertes por cada cien mil nacidos vivos en 2013 a 93 muertes por cada cien mil nacidos vivos en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2011	2014	2015	2016	2017
	64.0	62.0	71.0	72.0	72.5
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	73.0	74.0	76.0	76.0	76.5
Fuente: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social e Instituto Nacional de Estadística (INE).					
Forma de cálculo:	Mujer atendida en parto institucional / partos estimados en 2018.				
Pertinencia:	Este indicador será utilizado en el proceso de medición y seguimiento para la reducción de la morbilidad y mortalidad materna neonatal.				
Programa:	15 Prevención de la Mortalidad Materna y Neonatal.				

11130010 - MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

Nombre: Personas insertadas y orientadas en el mercado laboral					
Tipo: Producto					
Descripción:	Su finalidad es acercar la oferta y la demanda, abrir espacios para otros servicios a las personas que buscan empleo digno.				
Resultado Institucional:	Para el 2019, se ha incrementado la formalidad del empleo en 5.8 puntos porcentuales (De 34.2% en 2014 a 40.0% en 2019).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2013	2014	2015	2016	2017
	1.0	1.4	1.5	1.7	1.7
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	1.8	2.2	2.5	2.8	3.0
Fuente: Ministerio de Trabajo y Previsión Social.					
Forma de Cálculo:	Personas orientadas e insertadas en el mercado laboral / Total de personas que han sido orientadas e insertadas.				
Pertinencia:	Muestra la orientación laboral a fin de brindar asesoría a personas que buscan empleo, e insertarlas en un puesto de trabajo para mejorar sus condiciones de vida.				
Programa:	17 Promoción de la Formalidad del Empleo.				

11130011 - MINISTERIO DE ECONOMÍA

Nombre: Crecimiento en el sector de la micro, pequeña y mediana empresa					
Tipo: Producto					
Descripción:	Mide el crecimiento del sector Mipyme, con el objetivo de aumentar el número de empresarios con créditos y servicios de desarrollo empresarial para la generación de empleo.				
Resultado Institucional:	Para el 2022, se ha incrementado en 46.0% el número de Micros, pequeñas y medianas empresas beneficiadas con servicios de desarrollo empresarial, (de 20.0% en el 2017 a 46.0% en 2022).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2014	2014	2015	2016	2017
	1.00	1.00	1.05	1.09	1.20
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	1.21	1.26	1.33	1.39	1.46
Fuente: Ministerio de Economía.					
Forma de cálculo:	Micros, pequeñas y medianas empresas beneficiadas con servicios de asistencia técnica y financiera / Créditos y capacitaciones otorgados año 2014				
Pertinencia:	Facilitación de recursos y servicios financieros para el sector Mipyme, de manera oportuna y dentro de un marco de fomento adecuado.				
Programa:	14 Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa				

11130012 - MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

Nombre: Cobertura en la entrega de alimentos					
Tipo: Producto					
Descripción:	Mide el número de personas vulnerables a la inseguridad alimentaria y por eventos climáticos y desastres naturales, que han recibido alimentos por acciones.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la población subalimentada en 1 punto porcentual (De 15.6% en 2015 a 14.6% en 2019).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2017	2014	2015	2016	2017
	40.7	N/A	N/A	N/A	40.7
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	40.7	46.2	52.4	59.4	67.5
Fuente: Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación. N/A = No aplica.					
Forma de cálculo:	Entrega de alimentos por acciones en la comunidad, por riesgo y damnificados por eventos climáticos y desastres naturales, a población vulnerable / población objetivo proyectada a atender.				
Pertinencia:	El indicador da seguimiento a la cobertura de la población atendida del universo de población objetivo. Esta medición contribuye a sumar esfuerzos para la disminución de la población subalimentada en Guatemala.				
Programa:	11 Apoyo a la Agricultura Familiar				

11130014 - MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS

Nombre: Diversificación de la matriz de generación de energía eléctrica					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Mide la generación de energía renovable respecto a la generación de energía eléctrica nacional.				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha incrementado la participación de la energía renovable en la matriz energética en 5 puntos porcentuales (De 64.94% en 2014 a 69.4% en 2019).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2016	2014	2015	2016	2017
	7,168.0	N/A	N/A	7,168.0	6,647.0
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	6,959.0	7,286.0	8,499.0	8,942.6	9,386.2
Fuente: Ministerio de Energía y Minas. N/A = No aplica.					
Forma de cálculo:	Gigawatts/hora de energía eléctrica provenientes de recursos renovables a nivel nacional / factor de ajuste				
Pertinencia:	El indicador permite conocer los Gigawatts/hora generados de fuentes de energía renovables incorporados a la matriz energética de Guatemala. La producción de energía renovable pretende incrementarse a lo largo de los años para depender cada vez menos de fuentes de energía no limpia, y de este modo contribuir a mitigar el cambio climático y contaminación del medio ambiente para lograr sostenibilidad de estos recursos en el tiempo.				
Programa:	15 Incremento de la Energía Renovable en la Matriz Energética				

11130020 - MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Nombre: Familias que reciben transferencias monetarias condicionadas en educación y salud					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Mide la cobertura de las familias en situación de pobreza y pobreza extrema atendidas con transferencias monetarias condicionadas en educación y salud.				
Resultados Estratégicos:	Al 2019, se ha incrementado la cobertura en educación primaria en 6 puntos porcentuales (De 82.0% en 2014 a 88.0% en 2019) y Para el 2019, se ha disminuido la prevalencia de desnutrición crónica en niños menores de dos años en 10 puntos porcentuales (De 41.7% en 2015 a 31.7% en 2019)				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2012	2014	2015	2016	2017
	24.6	23.3	21.7	21.2	10.9
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	21.9	21.9	21.9	21.9	21.9
Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.					
Forma de cálculo:	Familias con niños y niñas entre 0 y menores de 6 años y mujeres embarazadas o en periodo de lactancia que reciben transferencias monetarias condicionadas / población objetivo estimada al 2018.				
Pertinencia:	El indicador permite conocer el porcentaje de familias pobres atendidas con transferencias monetarias con corresponsabilidad en educación y salud, mejorando sus condiciones de vida, específicamente en los grupos vulnerables de niños y niñas de 0 a 15 años.				
Programa:	21 Transferencias Monetarias Condicionadas en Salud y Educación				

Nombre: Transferencia monetaria para compra de alimentos de canasta básica					
Tipo: Resultado					
Descripción:	Mide el porcentaje de cobertura de las familias en situación de pobreza y pobreza extrema, que reciben la tarjeta de débito para compra de alimentos				
Resultado Estratégico:	Para el 2019, se ha disminuido la población subalimentada en 1 punto porcentual (De 15.6% en 2015 a 14.6% en 2019).				
Comportamiento:	Base	Comportamiento histórico			
	2012	2014	2015	2016	2017
	50.9	63.5	68.0	71.9	74.9
	Recomendado	Multianual			
	2018	2019	2020	2021	2022
	75.4	79.3	79.3	79.3	79.3
Fuente: Ministerio de Desarrollo Social.					
Forma de cálculo:	Transferencias monetarias condicionadas para alimentos entregadas a familias que viven en pobreza y pobreza extrema / población objetivo estimada al 2018.				
Pertinencia:	Con la entrega de la tarjeta de débito para compra de alimentos de la canasta básica, se contribuye a incrementar la seguridad alimentaria y nutricional de las familias en situación de pobreza, pobreza extrema, vulnerabilidad o crisis.				
Programa:	14 Apoyo para el Consumo Adecuado de Alimentos.				

CUADRO RESUMEN

ENTIDAD	INDICADOR	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Tendencia
Ministerio de Relaciones Exteriores	Cobertura de los servicios consulares de asistencia, atención y protección consular en el exterior e interior del país	N/A	N/A	23.3	23.3	27.1	29.9	32.8	36.1	39.7	43.7	
Ministerio de Gobernación	Número de policías por cada mil habitantes	1.8	2.1	2.1	2.1	2.3	2.4	2.6	2.7	2.9	3.0	
	Tasa de homicidios (por 100.0 mil habitantes)	34.0	31.6	29.5	27.3	26.3	24.9	23.5	22.5	21.5	20.5	
Ministerio de la Defensa Nacional	Operaciones de apoyo internacional	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
Ministerio de Finanzas Públicas	Implementación de la Gestión por Resultados en los Gobiernos Locales	N/A	N/A	1.5	3.2	9.1	15.0	21.5	28.5	36.2	44.4	
Ministerio de Educación	Población estudiantil del ciclo preprimario atendida por el sector oficial	83.3	83.3	83.3	82.7	82.3	83.6	84.5	85.4	86.5	87.4	
	Tasa de promoción de estudiantes del nivel primario del sector oficial	85.5	85.5	86.5	86.5	87.2	87.6	88.1	88.5	88.5	88.5	
	Población estudiantil del ciclo básico atendida por el sector oficial	43.3	43.3	43.5	42.6	42.7	45.7	50.5	50.5	51.7	52.9	
	Tasa de promoción de estudiantes en el nivel medio, ciclo diversificado atendidos por el sector oficial	70.5	72.5	72.1	73.4	74.7	76.1	77.6	79.1	80.1	80.3	
Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social	Niñas y niños menores de 1 año con vacunas completas, según esquema de vacunación vigente	95.0	95.0	72.0	68.0	71.0	96.6	97.0	97.0	97.5	97.5	
	Mujeres atendidas durante el parto en el MSPAS, por proveedor calificado	62.0	62.0	71.0	72.0	72.5	73.0	74.0	76.0	76.0	76.5	
Ministerio de Trabajo y Previsión Social	Personas insertadas y orientadas en el mercado laboral	1.0	1.4	1.5	1.7	1.7	1.8	2.2	2.5	2.8	3.0	
Ministerio de Economía	Crecimiento en el sector de la micro, pequeña y mediana empresa	N/A	1.00	1.05	1.09	1.20	1.21	1.26	1.33	1.39	1.46	
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación	Cobertura en la entrega de alimentos	N/A	N/A	N/A	N/A	40.7	40.7	46.2	52.4	59.4	67.5	
Ministerio de Energía y Minas	Diversificación de la matriz de generación de energía eléctrica	N/A	N/A	N/A	7,168.0	6,647.0	6,959.0	7,286.0	8,499.0	8,942.6	9,386.2	
Ministerio de Desarrollo Social	Familias que reciben transferencias monetarias condicionadas en educación y salud	23.3	23.3	21.7	21.2	10.9	21.9	21.9	21.9	21.9	21.9	
	Transferencia monetaria para la compra de alimentos de canasta básica	63.5	63.5	68.0	71.9	74.9	75.4	79.3	79.3	79.3	79.3	

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin)

N/A = No aplica; N/D = No disponible